diligens admodum veterum scriptorum indagator : quem cum pro nostra erga eum amicitia allocu*i* fuissemus, rogavimus; si aliquos libros antea nobis incognitos peregrinando per Germaniam reperisset, ut corum pro sua in omnes humanitate copiam nobis ficeret. Retulit Ligurinum quendam egregium poetam de rebus gestis per Fridericum primum Cæsarem in monasterio quodam Franciæ Orientalis, quam nostrarates Franconiam appellant, se invenisse. Eumdem cum legendum ac per otium conspiciendum nobis tradidisset, existimavimus profecto dignum fore, qui per ora virum volitaret. Adhortati itaque Chunradum suimus, ut exprimi formis curaret, neque diutius delitescere permetteret. Cumque post aliquos tractatus cum artifice sibi parum conveniret, atque hinc abire decrevisset : verebamus, cum unicum solum exemplar exstaret, ne aliquo iniquo sidere jacturam aut periculum pateretur. Nostra itaque opera et ære tandem effecimus, ut artifex ille onus subierit, partim ne vigilæ et lucubrations Ligurini perirent, partim etiam, ne inelyti Cæsaris nostri Friderici primi labores et egregia facinora oblivioni tradarentur. Accessit his peculiaris amor patriæ. Cum enim origo nobis, et quidem omnibus, ex Suevia foret, pulchrum admodum videbatur, Fridericum, qui et ipse ex gente Sueva originem duxit, Suevorum potissimum auxilio ex tetro carcere, et post aliqua sœcula iterum in lucem prodire. Multa quidem inclito nostro Friderico propter innumeros labores, quos pro Romani imperii decore ac majestate conservanda pertulit, Germania nostra debet : sed longe plura universa Christiana res publica, pro qua insignem ac sanctissimam illam expeditionem ad res Christianorum in Asia restituendas suscepit, et in qua postquam Armenios feliciter devicerat, ut pium et religioni Christianæ devotum Cæsarem decebat, vitam quoque cum maxima Christiani populi jactura amisit. Solius enim Friderici per eam tempestatem virtus et rei bellicæ peritia tuto Saladini regis victoriae ac felicitati opponi, et inclinatam rem publicam Christianorum in Asia erigere potuisset. Quisquis igitur es, qui hæc legis ; Ligurinum hunc, egregium virtutum Friderici Cæsaris præconem ex Germania proficiscentem ne despicias, sed alaci animo amplectere atque revolve. Reperies revera pleraque, quæ te legisse non modo non pœnitibit, verum etiam plurimum juabit.

In fine libri decimi subscriptum :

Guntheri Ligurini poëtæ clarissimi de gestis divi Friderici primi libri feliciter editi impressi per industrium et ingeniosum magistrum Erhardum Oeglin, civem Augustensem, anno sesquimillesimo et septimo, mense Aprilio.

In fine editionis :

Felici sine completus Ligurinus, et per universam Germaniam et ejus publicâ gymnasiam jam notus, et iuventuti Germanicæ ad legendum et enarrandum præbitus, primo Viennæ per Chunradum Celtem ; Friburgi per Hieronymum Baldung ; Dubingi per Heinricum Bebelium ; Ingolstadi per Jacobum Philomusum ; Lipsiæ per Hermannum Bostium (11), qui in prædictis gymnasiis publico stipendio Romanas litteras feliciter profitentur.

(11) Haud dubie Hermannus Buschius, quem tunc temporis Lipsiæ docuisse ostendit Burckhardus in Vita Herm. Buschii, p. 164.

IN LUGURINUM DISSERTATIO PRIMA.

De operis auctore, ætate, fatis ac editionibus.

§ I. — *De Ligurini auctore ejusque nomine.*

Magna, ut serme solet in rebus dubijs, de Ligurini auctore inter eruditos disceptatio contentioque est. Ac de nomine quidem primos editores parum caute tradidisse vel ex hoc intelligitur, quod ipsi sibi non constant. Principio operis *Ligurinum* appellant, nec satis appetet, an patriam aut nomen proprium indicasse velint. Postremum P. Pitheo videtur. Quidquid admittas, utrinque hallucinari testis est (11*) ipsemet auctor, inditum libro Ligurini titulum disertis verbis enuntians l. x, v. 615. et sq.

Doctos, quorum tutandus amore
Atque fovendus erit, noster Ligurinus adoret.

Quo magis ego miror, non modo primos illos editores, sed recentiores etiam et magni nominis eru-

A Melanchthonem (12), Gyraldum (12*), Pagium (13) et Jos. Anton. Saxium (13*) errorem apertum non animadvertisse. Tum vero iidem primi editores libro decimo subscripserunt Guntheri nomen, quod quidem recens inventum et laborante prelo quæsitum mos inde docebimus. Atque adeo Lilius Gyraldus illud Guntheri novum nomen vago rumore excipiens, alterum rerum Friderici I scriptorem effinxit, suoq[ue] Ligurino superaddidit (14). Reliqui recentiorum omnes, præter unum Senkenbergium, in Guntheri nomine conuiieverunt, eoque ita securi, ut omnis illorum contentio in duobus tantum ejusdem nominis aevi medii scriptoribus versari omnino videatur.

Exstant nimirum illius ætatis Guntheri cuiusdam inscripta nomine poemata de passione S. Cyriaci

nium injuste notat Gerard. Vossius, *De hist. lat.*, p. 136 (ed. Amst. 1699, in-fol.), et Schurzleisch *De Henr. Leone*, § 1 (Opp. XLIV, p. 574).

(11*) Not. ad Sigonium *De regno Italæ* (Opp. Sigon. ed. Murator., tom. II, p. 717, sq. not. 16).

(14) L. c. dial. 5, p. 307.

(11*) Præfat. ad edit.

(12) *Chronicon.*, l. IV.

(12*) *Hist. Poetar.*, dial. 5, pag. 507 (edit. Lugdun. 1696, fol.).

(13) *Crit. in Baron.*, ad ann. 1160 (edit. Venet. ditos 1740, fol., tom. XII, p. 1427. Ipsum autem Baro-

et usitatis Christianorum actibus, quæ ad annum A fere 1526. Basileæ typis vulgata P. Pithœus audivit nancisci diu quæsita non potuit (15). Eadem in monasterio Maulbrunnensi sæculo XVI impressa, nescio teste quo comperisse memini. Guntherus autem iste Sigeberto primum Gemblacensi (15*) deinde Trithemio (16) memoratus, fuit monachus Elnonensis S. Amandi monasterii (16*) ordinis S. Benedicti congregationis Cluniacensis. Hunc scriptores aliqui, præcipue Belgæ (17) Ligurini auctorem extulerunt, ab aliis merito reprehensi, quippe quod Sigebertus Gemblacensis jam anno 1112 vivis excedens, Friderici I, temporibus annorum quadraginta superior, facinorum ejus præconem Guntherum agnoscisse perægre potuerit (17*).

Magis innotuit Gunthers aliis, ætate ac scriptis ab illo diversus, monachus ordinis Cisterciensis in cœnobio Parisiensi (18) diecesis Basileensis (18*). Et hic est ille Guntherus communibus doctorum suffragiis Ligurini auctor celebratus (19). Historiam scripsit subactæ a Latinis Constantinopolis, ex ore Martini sui abbatis, qui rebus ipsem interfuerat (19*). Librum typis vulgavit Petrus Canisius (20). Pithœum (20*) quidem et Caveum (21) dubitatio reliquit suspensos, quamvis neutrum dubiorum rationes exponere videamus. Cæteroquin omnes istæ doctorum opiniones argumentis idoneis destituiuntur, cum nullus ævi medii scriptor auctorem Ligurini Guntherum agnoscat, quinimo ne nomine quidem et opus ipsum Ligurini æqualibus memoretur. Adde quod Henricus Bebelius, Ligurini primis editoribus coætaneus et contubernalis, ac operis admirator servidissimus, auctorem, nescio qua ratione, Christianum appelle (21*). Denique Joannes Nauclerus, illius ætatis non ignobilis scriptor, idemque plurimis familiaris et Celtis amicus, qui Chronicon suum anno 1500 absolvit, Ligurini, quem viderat, mentionem injiciens (22), auctorem Guntherum ignorat. Atque ex illo antiquorum silentio una cum recentiorum oscitantia Ligurini unicus

A idemque acerrimus adversarius Henr. Christi. Senkenbergius (23) argumentum desumpsit, specie magis quam pondere commendabile. Quid quod actum omnino foret de plurimis ævi mediis monumentis, admissa tali ratione suspectæ originis. Chronicum Uspergense Conrado a Lichtenau plurium sæculorum stabili sententia ascriptum hac nostra demum tempestate Burchardi Biberacensis evicit ejusmodi rerum scrutator eximus Placidius Braunius (24).

B Primam inventi nominis occasionem præbuit ipse met Ligurini auctor. Sæpius enim meminit a se scripti Solymarii (25) s. de expeditione in terram sanctam poematis. Indicium propere nimis ac obiter prosequentibus occurrebat ille Guntherus expeditionis in Constantinopolim scriptor, et facile sed duxit viros de nomine tantum sollicitos. Invento Gunthero mox alter accessit jure parti sodalitii, deinde proximam quæstionem nominum studia removerunt, oppressit favor, neglexit credulitas. Non equidem omnino desuere qui Solymarii argumentum ab illo scriptoris Canisiani diversum censerent (26), ad captam duetū Chunradi regis Jerosolymam trahentes ex Ligurini testimonio (27):